16RS0021-01-2023-000692-17

Дело № 1-103/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 декабря 2023 года г. Мензелинск РТ

Мензелинский районный суд Республики Татарстан под председательством судьи Ворониной А.Е., с участием государственного обвинителя – заместителя Прокурора Мензелинского района Республики Татарстан Габдуллина Т.Н., подсудимого ФИО1, защитника Курбановой Е.А., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Григорьевой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находясь возле магазина «СтройМаркет», принадлежащего ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, обнаружил утерянный ФИО4 №1 бумажник черного цвета, с содержащимися внутри банковскими картами №, №, открытыми в ПАО «Сбербанк», бонусными картами «Магнит», «АЗС Точка», не представляющими материальной ценности, наличными денежными средствами в размере 6300 рублей, а также банковской картой №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №1 P.P. в отделении дополнительного офиса ПАО «Ак Барс Банк», с наименованием «Актанышский №», по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1, завладев вышеуказанным имуществом, несмотря на имевшуюся возможность возвратить указанные имущества владельцу, действуя с прямым и единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и, желая этого, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, решил похитить со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» денежные средства, а также имеющиеся наличные денежные средства в размере 6300 рублей, то есть в этот момент у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение наличных денежных средств в размере 6300 рублей ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, находясь на автозаправочной станции «Рангойл», принадлежащей ИП ФИО6, расположенной на 7 км автомобильной дороги «Актаныш - Поисево», осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что данные денежные средства принадлежат другому лицу, незаконно произвел покупку товарно-материальных ценностей и оплату услуги в виде заправки принадлежащего ему автомобиля марки «Лада-111730» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, похитив тем самым указанную сумму денежных средств и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут, находясь в торговом центре «Октябрьское», принадлежащем ОАО «Октябрьское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно - материальных ценностей на сумму 197 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись, в последующем, приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты, находясь в магазине «Продуктоша», принадлежащем ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно-материальных ценностей на сумму 244 рубля, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись, в последующем, приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 44 минуты, находясь в пекарне «Деревенька», принадлежащей ИП ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно-материальных ценностей на сумму 350 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись, в последующем, приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут находясь на автозаправочной станции «Лукойл №», принадлежащей ООО «Лукойл - Уралнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку товарно-материальных ценностей и оплату услуги в виде заправки автомобиля на сумму 800 рублей, похитив тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут, находясь на автозаправочной станции «Лукойл №», принадлежащей ООО «Лукойл-Уралнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно - материальных ценностей на сумму 159 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту находясь на автозаправочной станции «Irbis», принадлежащей ИП ФИО9, расположенной на 847 км федеральной автомобильной дороги М-7 «Волга-Москва-Уфа» 

<

адрес> Республики Татарстан, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и товарно-материальных ценностей на сумму 500 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты находясь в помещении многопрофильного медицинского центра ООО «Ак Барс Медицина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Оренбургский тракт, 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу организации, незаконно произвел покупку и оплату услуги специалистов на сумму 800 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь в заведении общественного питания «Тургай», принадлежащего ИП ФИО10, расположенной на 1016 км федеральной автомобильной дороги М-7 «Москва-Уфа» 

<

адрес> Республики Татарстан, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату услуги товарно-материальных ценностей на сумму 638 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты, находясь на автозаправочной станции «Автостолица», принадлежащей ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку товарно-материальных ценностей и оплату услуги в виде заправки автомобиля на сумму 800 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты, находясь на автозаправочной станции «Автостолица», принадлежащей ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку товарно-материальных ценностей и оплату услуги в виде заправки автомобиля на сумму 500 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты, находясь в салоне «Конкор-Оптика», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка №», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно-материальных ценностей на сумму 948 рублей 25 копеек, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк» на имя ФИО4 №1 P.P., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут находясь в магазине «Пятерочка №», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, осознавая, что его действия носят тайный характер, заведомо зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без введения персонального идентификационного номера - кода, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу магазина, незаконно произвел покупку и оплату товарно-материальных ценностей на сумму 646 рублей 19 копеек, похитив, тем самым со счета банковской карты ФИО4 №1 P.P. указанную сумму денежных средств и, распорядившись в последующем приобретенным товаром по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО4 №1 P.P. причинен материальный ущерб в размере 13 332 рублей 44 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, при этом подтвердила суду, что при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении, он ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил денежные средства со счета потерпевшего денежные средства в размере более 13000 рублей, путем совершения покупок в магазинах, заправочных станциях и т.д. В содеянном он раскаивается, денежные средства вернул в полном объеме, просил прощения у потерпевшего, он претензий к нему не имеет. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО4 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он потерял бумажник в 

<

адрес> Республики Татарстан, в котором находились денежные средства в размере 6300 рублей, бонусные карты «АЗС», «Магнит», банковские карты №, №, открытые в ПАО «Сбербанк», №, открытая в ПАО «Ак Барс Банк». ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пропажу своего бумажника с содержащимися в нем денежными средства и банковскими картами. ДД.ММ.ГГГГ он проверил остаток денежных средств в своих лицевых счетах, и обнаружил списание денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данные операции совершались в различных торговых организациях, а именно: в магазине «Пятерочка», в кафе «Тургай» 

<

адрес> Республики Татарстан, в «Ак Барс Медицине» 

<

адрес> Республики Татарстан, на автозаправочной станции «Рангойл», на автозаправочной станции «Лукойл» 

<

адрес>, в магазине «Деревенька» 

<

адрес> и в иных организациях, на общую сумму 7032 рубля 44 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОМВД России по 

<

адрес>. Всего ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 13332 рубля 44 копеек. Материальный ущерб в размере 13332 рубля 44 копеек ФИО1 ему был возмещен в полном объеме (том 2 л.д. 96-97).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает продавцом в магазине «СтройМаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут в магазин зашел знакомый мужчина ФИО2. Он приобрел 14 пустых банок, общей стоимостью 182 рубля. За покупку он расплатился банковской картой, приложив ее к терминалу. Спустя несколько минут в магазин зашел житель 

<

адрес> Республики Татарстан, который приобрел канализационные трубы. За покупку он не расплачивался, попросил только записать сумму. Далее, после приобретения мужчина вышел, куда он направился, она не видела. После вышеуказанного мужчины иных посетителей не было, кто-либо покупки в магазине не совершал. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 она узнала, что у него пропал бумажник с денежными средствами и банковскими картами. ДД.ММ.ГГГГ следователь показал ей фотоизображение мужчины, на котором она опознала ФИО4 №1 (том 2 л.д. 41-45).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО4 №1 является ее мужем. ДД.ММ.ГГГГ супруг сказал ей, что потерял бумажник с денежными средствами и банковскими картами. В результате преступных действий ФИО1 ее супругу ФИО4 №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 13332 рубля 44 копеек (том 2 л.д. 52-54).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ФИО1 является ее сожителем. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, а ФИО1 занимался строительными работами. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 50 минут они выехали в больницу 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> супруг остановился на автозаправочной станции, возле кольцевой развязки «Куяново». По дороге они заехали в 

<

адрес> РТ, где останавливались в торговых организациях. Она оставалась сидеть в машине, поскольку ей было трудно передвигаться. После ТК «Октябрьский» она села в автомобиль, а супруг зашел за продуктами в дорогу. Примерно в 13 часов 50 минут после приема у врача-травматолога РКБ, по направлению врача они зашли в «Ак Барс Медицина», где она прошла обследование. За консультацию и обследование супруг оплатил картой «Ак Барс Банк» 800 рублей. После чего, они выехали домой. По дороге домой, примерно в 18 часов 00 минут, они заехали в кафе «Тургай», за ужин платил супруг. Позже они снова заехали в магазин «Пятерочка» 

<

адрес>, где приобрели продукты питания. Всю покупку оплатил ФИО1 банковской картой. После этого они заезжали в другие магазины, где все оплачивал ее супруг. ДД.ММ.ГГГГ со слов супруга она узнала, что его остановил участковый уполномоченный полиции, который спросил у него, не находил ли он бумажник черного цвета, с содержащимися внутри банковскими картами и наличными денежными средствами. Позже от участкового она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около магазина обнаружил утерянный бумажник с банковскими картами и наличными денежными средствами, которыми он распорядился по своему усмотрению. Впоследствии и сам ФИО1 данный факт ей подтвердил (том 2 л.д. 67-71).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажник черного цвета, утерянный потерпевшим ФИО4 №1 P.P., с содержащимися в нем двумя бонусными картами - «Магнит», «АЗС Точка», двумя банковскими картами №, №, открытыми в ПАО «Сбербанк», а также банковской картой №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк», со счета которой обвиняемым ФИО1 похищены денежные средства, принадлежащие потерпевшему ФИО4 №1 P.P. (том 1 л.д. 233-235).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен оптический носитель - диск «CD-R», с сохраненными в нем видеозаписями по внутреннему периметру помещения магазина «Пятерочка №», принадлежащего ОО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>В (том 1 л.д. 249-251).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Теспо» модели «Spark8P» с imei-номерами: №, №, и обнаружены входящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Ак Барс Банк» о совершении покупок, оплате со счета банковской карты №, принадлежащего потерпевшему ФИО4 №1 P.P., на общую сумму 7032 рубля 44 копеек (том 2 л.д. 21-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона марки «Теспо» модели «Spark8P» с imei-номерами: №, №, и обнаружены входящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Ак Барс Банк» о совершении покупок и оплат со счета банковской карты №, принадлежащей потерпевшему ФИО4 №1 P.P. на общую сумму 7032 рубля 44 копеек (том 1 л.д. 8-12).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен магазин «СтройМаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, возле которого ФИО1 нашел утерянный ФИО4 №1 бумажник черного цвета. В ходе осмотра ФИО1 указал на данное место (том 1 л.д. 19-21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «Лада-111730», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащий ФИО1, на переднем сидении которого был обнаружен бумажник, принадлежащий ФИО4 №1 P.P. (том 1 л.д. 23-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен магазина «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>В (том 1 л.д. 29-33).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кондитерский магазин «Деревенька», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 37-41).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен магазин «Продуктоша», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 45-49).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автозаправочная станция «Автостолица», расположенная по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 53-57).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый центр «Октябрьское», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 60-64).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен салон «Конкор-Оптика», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 68-72).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автозаправочная станция «Лукол-Уралнефтепродукт №», расположенная по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 76-80).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено заведение общественного питания «Тургай», расположенное на 1016 км федеральной трассы М-7 автомобильной дороги «Москва-Уфа» (том 1 л.д. 84-88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автозаправочная станция «Ирбис», расположенная на 847 км автомобильной дороги М-7 «Волга - Москва - Уфа» (том 1 л.д. 92-93).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому была осмотрена автозаправочная станция «Рангойл», расположенная на 7 км автомобильной дороги «Актаныш - Поисево» (том 1 л.д. 96-100).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен многопрофильный медицинский центр ООО «Ак Барс Медицина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Оренбургский тракт, 

<

адрес> (том 1 л.д. 104).

Заявлением потерпевшего ФИО4 №1 P.P. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило принадлежащий ему бумажник, с находящимися внутри него наличными денежными средствами 6 300 рублей и банковскими картами, а также посредством его банковской карты ПАО «Ак Барс Банк» совершило покупки в различных торговых организациях, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 13 332 рубля 44 копеек (том 1 л.д. 6).

Сведениями из ПАО «Ак Барс Банк» №-СГ от ДД.ММ.ГГГГ, 86/371-СГ от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что по счету банковской карты №, принадлежащей потерпевшему ФИО4 №1 P.P. за ДД.ММ.ГГГГ проведены операции на общую сумму 7032 рубля 44 копеек (том 1 л.д. 137, 139-141).

Согласно сведениям ООО «Агроторг» №-СГ от ДД.ММ.ГГГГ, были представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ по внутреннему периметру помещения магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, где зафиксирован момент совершения ФИО1 покупок и оплаты товарно-материальных ценностей со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Ак Барс Банк», принадлежащей потерпевшему ФИО4 №1 P.P., путем прикладывания к терминалу для оплаты без введения идентификационного номера – кода (том 1 л.д. 208-209).

Распиской потерпевшего ФИО4 №1 P.P. о том, что по уголовному делу №, причиненный ему материальный ущерб в размере 13332 рубля 44 копеек возмещен в полном объеме (том 2 л.д. 125).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона (Главы 10 УПК РФ), а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены судом по делу в совокупности (статьи 87, 88 УПК) и достаточны для вывода о том, что ФИО1 совершил преступление, которое суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

С указанной квалификацией действий подсудимого по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в ходе судебного разбирательства согласились все участники судебного разбирательства и её не оспаривали.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, в полной мере учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, то есть учитывает положения статей 6, 43, 60 УК РФ.

Так, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление впервые, при этом вину признал в полном объеме и раскаялся в преступлении, активно способствовал его расследованию, а также возместил ущерб, причиненный в результате преступления потерпевшему, который не настаивал на строгом наказании подсудимого (пункты «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ). Кроме того, ФИО1 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно по месту жительства и работы, занимается общественно полезным трудом, имеет на иждивении близких родственников, нуждающихся в его помощи и уходе (в том числе супругу пенсионера и ее дочь), также учитывается состояние его здоровья и здоровья близких ей людей (в том числе состояние здоровья супруги), их имущественное положение (часть 2 статьи 61 УК РФ), его настрой на законопослушный образ жизни, что суд признаёт обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ, не имеется.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств настоящего уголовного дела, указанных выше сведений о личности ФИО1, его материального положения, основываясь на требованиях закона об индивидуализации назначения наказания, возраста подсудимого, состояния его здоровья, влияния наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, условия его жизни и жизни его семьи, считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде штрафа, при этом суд совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признает исключительной, а потому считает возможным назначить ему наказание с применением правил статьи 64 УК РФ.

В силу статьи 132 УПК РФ с ФИО1 в доход государства подлежат взысканию судебные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 3292 рубля, против чего подсудимый не возражал.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением правил статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Актанышскому району), ИНН 

<

***>, КПП 160401001, расчетный счет-№ 0310064300000001100, Банк- отделение НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, БИК 019205400, КБК 18811603122010000140, ОКТМО 92605409, УИН 18851622010140001637, наименование платежа: уголовный штраф; ФИО: ФИО1; номер уголовного дела 12201920014000163. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Вещественные доказательства: бумажник черного цвета, с содержащимися в нем двумя бонусными картами «Магнит», «АЗС Точка», двумя банковскими картами №, №, открытыми в ПАО «Сбербанк», банковской картой №, открытой в ПАО «АК БАРС Банк», сотовый телефон марки «Tecno» модели «Spark8P» с imei-номерами: №, №, хранящиеся у ФИО4 №1 - оставить у потерпевшего; оптический носитель – диск CD-R с сохраненными на нем видеозаписями по внутреннему периметру помещения магазина «Пятерочка №», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>В – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом II инстанции с защитником по соглашению либо просить о назначении ему адвоката за счёт средств федерального бюджета. 

Судья: Воронина А.Е.

Приговор вступил в законную силу « »________________20 года

Судья: Воронина А.Е.